
การจัดท ารายงานการเงิน
ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2565

พระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561

กองบัญชีภาครัฐ กรมบัญชีกลาง



พ ร ะ ร า ช บั ญ ญั ติ วิ นั ย ก า ร เ งิ น ก า ร ค ลั ง ข อ ง รั ฐ  พ . ศ .  2 5 6 1

พระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลงัของรัฐ พ.ศ. 2561

บังคับใช้ตั้งแต่ 20 เมษายน 2561
เป็นต้นไป



พ ร ะ ร า ช บั ญ ญั ติ วิ นั ย ก า ร เ งิ น ก า ร ค ลั ง ข อ ง รั ฐ  พ . ศ .  2 5 6 1

มาตรา 70 แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงนิการคลังของรฐั 

มาตรา 70 ให้หน่วยงานของรัฐ “จัดท ารายงานการเงินประจ าปีงบประมาณ”
ซึ่งอย่างน้อยต้องประกอบด้วย 

1. งบแสดงฐานะการเงิน
2. งบแสดงผลการด าเนินงานทางการเงิน
ทั้ง “เงินงบประมาณ เงินนอกงบประมาณ และเงินอื่นใด รวมถึงการก่อหนี้”

ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่กระทรวงการคลังก าหนด

หนังสือกระทรวงการคลัง

ที่ กค 0410.2/ว 15 ลว. 4 ก.พ. 63
เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการจัดท ารายงานการเงินประจ าปี

หนังสือกรมบัญชีกลาง

ที่ กค 0410.2/ว 479 ลว. 2 ต.ค. 63
เรื่อง รูปแบบการน าเสนอรายงานการเงินของหน่วยงานของรัฐ



พ ร ะ ร า ช บั ญ ญั ติ วิ นั ย ก า ร เ งิ น ก า ร ค ลั ง ข อ ง รั ฐ  พ . ศ .  2 5 6 1

มาตรา 70 แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงนิการคลังของรฐั 

ในกรณีที่มีความจ าเป็น หน่วยงานของรัฐจะขอท าความตกลงกับกระทรวง
การคลังจัดท ารายงานการเงินประจ าปี ซึ่งมิใช่ปีงบประมาณก็ได้ และกระทรวงการคลัง
จะก าหนดเงื่อนไขให้หน่วยงานของรัฐนั้นปฏิบัติด้วยก็ได้

รอบระยะเวลาบัญชี สิ้นสุด 31 ธันวาคม (ปีปฏิทิน)

• รายงานการเงินประจ าปีงบประมาณ (1 ต.ค. – 31 ธ.ค. ของปีก่อน และ 1 ม.ค. – 30 ก.ย. ของปีปัจจุบัน)
• รายงานการเงินประจ าปีของหน่วยงาน (1 ม.ค. – 31 ธ.ค.) 

รอบระยะเวลาบัญชี สิ้นสุด 31 มีนาคม

• รายงานการเงินประจ าปีงบประมาณ (1 ต.ค. ของปีก่อน - 31 มี.ค. และ 1 เม.ย. – 30 ก.ย. ของปีปัจจุบัน)
• รายงานการเงินประจ าปีของหน่วยงาน (1 เม.ย. ของปีก่อน – 31 มี.ค. ของปีปัจจุบัน) 



พ ร ะ ร า ช บั ญ ญั ติ วิ นั ย ก า ร เ งิ น ก า ร ค ลั ง ข อ ง รั ฐ  พ . ศ .  2 5 6 1

มาตรา 70 แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงนิการคลังของรฐั 

ภายใน “เก้าสิบวัน” นับแต่วันสิ้นปีงบประมาณ หรือตามที่ได้ตกลงกับ
กระทรวงการคลังตามวรรคสอง ให้หน่วยงานของรัฐน าส่งรายงานการเงินตามวรรคหนึ่ง
ให้ส านักงานการตรวจเงินแผ่นดินเพื่อตรวจสอบ และน าส่งกระทรวงการคลังด้วย



พ ร ะ ร า ช บั ญ ญั ติ วิ นั ย ก า ร เ งิ น ก า ร ค ลั ง ข อ ง รั ฐ  พ . ศ .  2 5 6 1

มาตรา 72 แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงนิการคลังของรฐั 

มาตรา 72 ให้หน่วยงานของรัฐน าส่ง “รายงานการเงินประจ าปีพร้อมกับรายงาน
ผลการตรวจสอบของส านักงานการตรวจเงินแผ่นดิน” ให้

1. กระทรวงการคลัง 
2. ส านักงบประมาณ 
3. กระทรวงเจ้าสังกัด เว้นแต่กรณีหน่วยงานของรัฐที่เป็นหน่วยงานของรัฐสภา 

ศาลยุติธรรม ศาลปกครอง ศาลรัฐธรรมนูญ องค์กรอิสระตามรัฐธรรมนูญ และองค์กร
อัยการ ให้น าส่งคณะรัฐมนตรี

กระทรวงเจ้าสังกัด/คณะรัฐมนตรี



พ ร ะ ร า ช บั ญ ญั ติ วิ นั ย ก า ร เ งิ น ก า ร ค ลั ง ข อ ง รั ฐ  พ . ศ .  2 5 6 1

มาตรา 72 แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงนิการคลังของรฐั 

และเปิดเผยให้สาธารณชนทราบ รวมทั้งเผยแพร่ผ่านทาง “สื่ออิเล็กทรอนิกส์” ด้วย
ทั้งนี้ ภายใน “สามสิบวัน” นับแต่วันที่ได้รับรายงานผลการตรวจสอบจากส านักงาน
การตรวจเงินแผ่นดิน

ภายใน 30 วันนับแต่วันที่ได้รับรายงานผลการตรวจสอบ

กระทรวงเจ้าสังกัด/
คณะรัฐมนตรี



พ ร ะ ร า ช บั ญ ญั ติ วิ นั ย ก า ร เ งิ น ก า ร ค ลั ง ข อ ง รั ฐ  พ . ศ .  2 5 6 1

มาตรา 77 ให้กระทรวงการคลังจัดท ารายงาน ดังต่อไปนี้
(1) รายงานการเงินรวมของรัฐบาลและหน่วยงานของรัฐ ซึ่งประกอบด้วย ข้อมูลจากรายงาน

การเงินแผ่นดินประจ าปีงบประมาณตามมาตรา 75 และรายงานการเงินขอหน่วยงานของรัฐ
ตามมาตรา 70 ยกเว้นรายงานการเงินของรัฐวิสาหกิจและองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

(2) รายงานการเงินรวมของรัฐวิสาหกิจ 
(3) รายงานการเงินรวมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
(4) รายงานการเงินรวมภาครัฐ ซึ่งประกอบด้วย ข้อมูลจากรายงานการเงินรวม

ของรัฐบาลและหน่วยงานของรัฐตาม (1) รายงานการเงินรวมของรัฐวิสาหกิจตาม (2) 
และรายงานการเงินรวมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตาม (3) 

รายงานตาม (1) ถึง (4) ให้เสนอต่อคณะรัฐมนตรีภายใน “สองร้อยสิบวัน”
นับแต่วันสิ้นปีงบประมาณ

มาตรา 77 แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงนิการคลังของรฐั 



พ ร ะ ร า ช บั ญ ญั ติ วิ นั ย ก า ร เ งิ น ก า ร ค ลั ง ข อ ง รั ฐ  พ . ศ .  2 5 6 1

ในกรณีหน่วยงานของรัฐใด “ไม่ส่งรายงานการเงิน” ภายในระยะเวลาตามมาตรา 70
ให้กระทรวงการคลัง เปิดเผยไว้ในรายงานตามวรรคหนึ่ง และให้แจ้งไว้ในรายงาน
ที่เสนอต่อคณะรัฐมนตรีด้วย รายงานการเงินตามวรรคหนึ่งให้เปิดเผยต่อสาธารณชนทราบ 
รวมทั้งเผยแพร่ผ่านทางสื่ออิเล็กทรอนิกส์ด้วย

มาตรา 70
ภายใน 28 ธันวาคม

มาตรา 77 แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงนิการคลังของรฐั 

คณะรัฐมนตรี



ขั้นตอนการปฏิบัติงานในการจัดท า “รายงานการเงนิรวมภาครัฐ”

หน่วยงานของรัฐ
บันทึกข้อมูลเข้าระบบ CFS

กรมบัญชีกลางรวบรวม ตรวจสอบข้อมูล
และเร่งรัดหน่วยงานที่ไมส่่งข้อมูล

ประมวลผล จัดท ารายงานการเงิน 
มาตรา 77 (1)

รัฐวิสาหกิจ
บันทึกข้อมูลเข้าระบบ CFS

กรมบัญชีกลางรวบรวม ตรวจสอบข้อมูล
และเร่งรัดหน่วยงานที่ไมส่่งข้อมูล

ประมวลผล จัดท ารายงานการเงิน
มาตรา 77 (2)

อปท. ส่งข้อมูลให้ส านักงานคลังจังหวัด

ส านักงานคลังจังหวัด
บันทึกข้อมูลเข้าระบบ CFS

กรมบัญชีกลางรวบรวม ตรวจสอบข้อมูล
และเร่งรัดหน่วยงานที่ไมส่่งข้อมูล

ประมวลผล จัดท ารายงานการเงิน
มาตรา 77 (3)

ตัดข้อมูลรายการระหว่างกัน

ประมวลผล จัดท ารูปเล่มรายงานการเงินรวมภาครัฐ มาตรา 77 (4)

น าเสนอ ครม.

รัฐวิสาหกิจหน่วยงานของรัฐ

องค์กรปกครองส่วนทอ้งถิ่น
(อปท.)

พ ร ะ ร า ช บั ญ ญั ติ วิ นั ย ก า ร เ งิ น ก า ร ค ลั ง ข อ ง รั ฐ  พ . ศ .  2 5 6 1



การจัดท ารายงานการเงินภาครัฐ ตามมาตรา 77

พ ร ะ ร า ช บั ญ ญั ติ วิ นั ย ก า ร เ งิ น ก า ร ค ลั ง ข อ ง รั ฐ  พ . ศ .  2 5 6 1

รายงานการเงิน
ของหน่วยงานของรัฐ

รายงานการเงินรวมภาครัฐ (มาตรา 77)
1. รายงานการเงินของรัฐบาลและหน่วยงานของรัฐ

2. รายงานการเงินรวมขอรัฐวิสาหกิจ

3. รายงานการเงินรวมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น

4.รายงานการเงินรวมภาครัฐ 

210 วันนับแต่
วันสิ้นปีงบประมาณ

คณะรัฐมนตรี



ก า ร จั ด ท า ร า ย ง า น ก า ร เ งิ น ข อ ง ห น่ ว ย ง า น ข อ ง รั ฐ

หนังสือกระทรวงการคลัง 

ที่ กค 0410.2/ว 15 ลงวันที่ 4 กุมภาพันธ์ 2563
เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการจัดท ารายงานการเงินประจ าปี 

การจัดท ารายงานการเงินประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2565

หนังสือกรมบัญชีกลาง

ที่ กค 0410.2/ว 479 ลงวันที่ 2 ตุลาคม 2563
เรื่อง รูปแบบการน าเสนอรายงานการเงิน

ของหน่วยงานของรัฐ



ห ลั ก เ ก ณ ฑ์ แ ล ะ วิ ธี ก า ร จั ด ท า ร า ย ง า น ก า ร เ งิ น  ( ว 1 5 )

หนังสือกระทรวงการคลงั ที่ กค 0410.2/ว 15 ลงวันที่ 4 กุมภาพันธ์ 2563
เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการจัดท ารายงานการเงนิประจ าปี 

ส าหรับรอบระยะเวลา
บัญชี ปีงบประมาณ 

2564 เป็นต้นไป



ห ลั ก เ ก ณ ฑ์ แ ล ะ วิ ธี ก า ร จั ด ท า ร า ย ง า น ก า ร เ งิ น  ( ว 1 5 )

1. เกณฑ์การจัดท ารายงานการเงิน

ประเภทหน่วยงาน เกณฑ์การจัดท ารายงานการเงนิ
1. หน่วยงานของรัฐ มาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐ

2. รัฐวิสาหกิจ มาตรฐานการบัญชีที่รับรองโดยทั่วไป

3. ทุนหมุนเวียน กฎหมายว่าด้วยการบริหารทุนหมุนเวียน

2. ความรับผิดชอบของผู้บริหารต่อรายงานการเงิน

ผู้อ านวยการกองคลัง หัวหน้าหน่วยงานของรัฐ



ห ลั ก เ ก ณ ฑ์ แ ล ะ วิ ธี ก า ร จั ด ท า ร า ย ง า น ก า ร เ งิ น  ( ว 1 5 )

3. องค์ประกอบของรายงานการเงิน

องค์ประกอบของรายงานการเงิน

1. งบแสดงฐานะการเงิน

2. งบแสดงผลการด าเนินงานทางการเงิน

3. งบแสดงการเปลี่ยนแปลงสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน

4. หมายเหตุประกอบงบการเงิน

ส าหรับรอบระยะเวลาบัญชี 
ปีงบประมาณ 2564 เป็นต้นไป

4. ขอบเขตของข้อมูลในรายงานการเงิน

ข้อมูลทางการเงินและบัญชี ประกอบด้วย เงินงบประมาณ เงินนอกงบประมาณ 
เงินรายได้แผ่นดิน และเงินอื่นใด รวมทั้งการก่อหนี้



ห ลั ก เ ก ณ ฑ์ แ ล ะ วิ ธี ก า ร จั ด ท า ร า ย ง า น ก า ร เ งิ น  ( ว 1 5 )

5. รูปแบบการน าเสนอรายงานการเงิน

ประเภทหน่วยงาน รูปแบบการน าเสนอรายงานการเงนิ
1. หน่วยงานของรัฐ ตามที่กรมบัญชีกลางก าหนด           ว 479
2. รัฐวิสาหกิจ ตามมาตรฐานการบัญชีที่รับรองทั่วไป

และตามที่ก าหนดโดยหน่วยงานที่ก ากับดูแล

3. ทุนหมุนเวียน ตามที่กฎหมายว่าด้วยการบริหารทุนหมุนเวียนก าหนด

6. รอบระยะเวลาบัญชี

30 กันยายน
ของปีถัดไป

1 ตุลาคม



ห ลั ก เ ก ณ ฑ์ แ ล ะ วิ ธี ก า ร จั ด ท า ร า ย ง า น ก า ร เ งิ น  ( ว 1 5 )

7. การน าส่งรายงานการเงิน

8. การขอท าความตกลง

กรณีที่หน่วยงานของรัฐไม่อาจจะปฏิบัติตามหลักเกณฑ์และวิธีการจัดท ารายงานการเงิน
ประจ าปีนี้  ในข้อ 2 ความรับผิดชอบของผู้บริหารต่อรายงานการเงิน ข้อ 3 องค์ประกอบ
ของรายงานการเงิน และข้อ 5.1 จัดท ารายงานการเงินตามรูปแบบที่กรมบัญชีกลางก าหนด 
ให้ขอท าความตกลงกับกระทรวงการคลัง เท่าที่ไม่ขัดหรือแย้งกับพระราชบัญญัติวินัยการเงิน
การคลังของรัฐ พ.ศ. 2561

สิ้นรอบระยะเวลาบัญชี ให้หน่วยงานของรัฐน าส่งรายงานการเงินภายใน
“90 วัน” นับแต่วันสิ้นปีงบประมาณหรือตามที่ได้ตกลงกับกระทรวงการคลัง 

ให้ส านักงานการตรวจเงินแผ่นดินเพ่ือตรวจสอบ และน าส่งกระทรวงการคลัง

กรณีไม่ส่งรายงานการเงินภายในระยะเวลาที่ก าหนด กระทรวงการคลัง
จะเปิดเผยไว้ใน “รายงานการเงินรวมภาครัฐ” ที่เสนอต่อคระรัฐมนตรี เพื่อให้
เป็นไปตามพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561



รู ป แ บ บ ก า ร น า เ ส น อ ร า ย ง า น ก า ร เ งิ น ข อ ง ห น่ ว ย ง า น ข อ ง รั ฐ  ( ว 4 7 9 )

หนังสือกรมบัญชีกลาง ที่ กค 0410.2/ว 479 ลงวันที่ 2 ตุลาคม 2563
เรื่อง รูปแบบการน าเสนอรายงานการเงินของหน่วยงานของรฐั

ส าหรับรอบ
ระยะเวลาบัญชี 

ปีงบประมาณ 2564
เป็นต้นไป



รู ป แ บ บ ก า ร น า เ ส น อ ร า ย ง า น ก า ร เ งิ น ข อ ง ห น่ ว ย ง า น ข อ ง รั ฐ  ( ว 4 7 9 )



รู ป แ บ บ ก า ร น า เ ส น อ ร า ย ง า น ก า ร เ งิ น ข อ ง ห น่ ว ย ง า น ข อ ง รั ฐ  ( ว 4 7 9 )



รู ป แ บ บ ก า ร น า เ ส น อ ร า ย ง า น ก า ร เ งิ น ข อ ง ห น่ ว ย ง า น ข อ ง รั ฐ  ( ว 4 7 9 )



การน าส่งรายงานการเงินประจ าปีงบประมาณ

ก า ร น า ส่ ง ร า ย ง า น ก า ร เ งิ น ป ร ะ จ า ปี ง บ ป ร ะ ม า ณ

มาตรา 70 ว 94



หนังสือกระทรวงการคลงั ที่ กค 0410.5/ว 94 ลงวันที่ 20 กันยายน 2561
เรื่อง ขอความร่วมมือส่งรายงานการเงินประจ าปีผ่านระบบ CFS

ก า ร ส่ ง ร า ย ง า น ก า ร เ งิ น ป ร ะ จ า ปี ผ่ า น ร ะ บ บ  C F S  ( ว 9 4 )



ก า ร ส่ ง ร า ย ง า น ก า ร เ งิ น ป ร ะ จ า ปี ผ่ า น ร ะ บ บ  C F S  ( ว 9 4 )

กระทรวงการคลังใคร่ขอความร่วมมือจากหน่วยงานของรัฐ ดังน้ี

1. หน่วยงานของรัฐส่งรายงานการเงินประจ าปีงบประมาณผ่านระบบรายงานการเงินรวมภาครัฐ 
(ระบบ CFS) โดยบันทึกข้อมูลรายงานการเงินปีปัจจุบัน และปรับปรุงรายงานการเงินปีก่อนที่ปรับปรุงแล้ว 
โดยหน่วยงานหรือผู้สอบบัญชีภายใน 90 วัน นับแต่วันสิ้นปีงบประมาณ

ภายใน 90 วันนับแต่วันสิ้นปีงบประมาณ
ภายใน 28 ธันวาคม ของทุกปี

1 ตุลาคม 2564 – 30 กันยายน 2565
ปีงบประมาณ



ก า ร ส่ ง ร า ย ง า น ก า ร เ งิ น ป ร ะ จ า ปี ผ่ า น ร ะ บ บ  C F S  ( ว 9 4 )

2. หน่วยงานของรัฐที่ได้ท าความตกลงกับกระทรวงการคลัง หน่วยงานซึ่งมิใช่ปีงบประมาณ ให้
ด าเนินการดังนี้

2.1 หน่วยงานของรัฐที่มีรอบระยะเวลาบัญชี
- รอบระยะเวลาบัญชีปีปฏิทิน สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม บันทึกข้อมูลรายงานการเงินประจ าปี

งบประมาณ (1 ต.ค. – 31 ธ.ค. ของปีก่อน และ 1 ม.ค. – 30 ก.ย. ของปีปัจจุบัน)
- รอบระยะเวลาบัญชี สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม บันทึกข้อมูลรายงานการเงินประจ าปี

งบประมาณ (1 ต.ค. ของปีก่อน - 31 ม.ีค. และ 1 เม.ย. – 30 ก.ย. ของปีปัจจุบัน)
และปรับปรุงรายงานการเงินปีก่อนที่ปรับปรุงแล้ว โดยหน่วยงานหรือผู้สอบบัญชีภายใน 

90 วัน นับแต่วันสิ้นปีงบประมาณ

ภายใน 90 วันนับแต่วันสิ้นปีงบประมาณ
ภายใน 28 ธันวาคม ของทุกปี

1 ตุลาคม 2564 – 30 กันยายน 2565
ปีงบประมาณ



ก า ร ส่ ง ร า ย ง า น ก า ร เ งิ น ป ร ะ จ า ปี ผ่ า น ร ะ บ บ  C F S  ( ว 9 4 )

2.2 บันทึกข้อมูลรายงานการเงินประจ าปีตามปีบัญชีของหน่วยงาน และปรับปรุงรายงานการเงิน
ปีก่อนที่ปรับปรุงแล้ว โดยหน่วยงานหรือผู้สอบบัญชีภายใน 90 วัน นับแต่วันสิ้นปีบัญชีของหน่วยงาน

ภายใน 90 วัน
นับแต่วันสิ้นปีบัญชีของหน่วยงาน

ปีบัญชีของหน่วยงาน



ก า ร ส่ ง ร า ย ง า น ก า ร เ งิ น ป ร ะ จ า ปี ผ่ า น ร ะ บ บ  C F S  ( ว 9 4 )

3. กรณีหน่วยงานของรัฐมีการปรับปรุง/แก้ไขข้อมูลรายงานการเงินประจ าปีงบประมาณ 
และปีบัญชีของหน่วยงาน ทั้งนี้ ไม่ว่าจะเป็นข้อมูลในปีใด และเป็นการแก้ไขโดยหน่วยงาน
หรือผู้สอบบัญชีของหน่วยงาน ให้ด าเนินการปรับปรุงข้อมูลในระบบ CFS ให้ถูกต้องทันที

4. หน่วยงานของรัฐส่งรายงานการเงินประจ าปีงบประมาณหรือรายงานการเงินประจ าปี
ตามปีบัญชีของหน่วยงานให้กระทรวงการคลัง (กรมบัญชีกลาง) ภายใน 90 วัน นับแต่
วันสิ้นปีงบประมาณ หรือวันสิ้นปีบัญชีของหน่วยงาน

ปรับปรุง/แก้ไข ทันที 



ก า ร ส่ ง ร า ย ง า น ก า ร เ งิ น ป ร ะ จ า ปี ผ่ า น ร ะ บ บ  C F S  ( ว 9 4 )

กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นแจ้งเวียนให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ด าเนินการ ดังนี้
1.  อปท. ส่ งข้อมูลรายงานการเงินประจ าปี งบประมาณให้ ส านักงานคลั งจั งหวัด

ภายในเก้าสิบวันนับแต่วันสิ้นปีงบประมาณ เพื่อให้ส านักงานคลังจังหวัดรวบรวมรายงานการเงิน
ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นระดับจังหวัดส่งให้กรมบัญชีกลางต่อไป

2. กรณี อปท. มีการปรับปรุง/แก้ไขข้อมูลรายงานการเงินประจ าปีงบประมาณ ทั้งนี้
ไม่ว่ าจะเป็นข้อมูลในปี ใด และเป็นการแก้ ไขโดยหน่วยงานหรือผู้ สอบบัญชีของหน่วยงาน
ให้ด าเนินการแจ้งส านักงานคลังจังหวัดในการปรับปรุงข้อมูลรายงานการเงินประจ าปีให้ถูกต้องทันที

ภายใน 90 วันนับแต่วันสิ้นปีงบประมาณ
ภายใน 28 ธันวาคม ของทุกปี

รายงานการเงินก่อนการตรวจสอบ (มาตรา 70) 

อปท. จัดท า
รายงานการเงินประจ าปีงบประมาณ ส านักงานคลังจังหวัด

ภายใน 30 วันนับแต่วันที่ได้รับ
รายงานผลการตรวจสอบ

รายงานการเงินหลังการตรวจสอบ (มาตรา 72) 

รายงานการเงินพร้อมรายงานผล
การตรวจสอบของ สตง.

ส านักงานคลังจังหวัด



ก า ร น า ส่ ง ร า ย ง า น ก า ร เ งิ น ป ร ะ จ า ปี ง บ ป ร ะ ม า ณ

หนังสือกรมบัญชีกลาง ที่ กค 0410.3/ว 1070 ลงวันที่ 26 ตุลาคม 2564
เรื่อง การซ้อมความเข้าใจในการจัดท าและน าสง่รายงานการเงนิประจ าปี

งบประมาณของหน่วยงาน



ก า ร น า ส่ ง ร า ย ง า น ก า ร เ งิ น ป ร ะ จ า ปี ง บ ป ร ะ ม า ณ

การซ้อมความเข้าใจในการจัดท าและน าส่งรายงานการเงินประจ าปีงบประมาณของหน่วยงาน

เนื่องจากในปีงบประมาณที่ผ่านมา มีความเข้าใจคลาดเคลื่อนเกี่ยวกับระยะเวลา
ในการน าส่งรายงานการเงินประจ าปีงบประมาณ ท าให้มีการน าส่งรายงานการเงินล่าช้าไม่เป็นไปตาม
ที่กฎหมายก าหนด ดังนั้น เพื่อให้การจัดท าและน าส่งรายงานการเงินประจ าปีงบประมาณเป็นไปใน
แนวทางเดียวกัน จึงขอให้ถือปฏิบัติตามหลักเกณฑ์และวิธีการจัดท ารายงานการเงินประจ าปี
ที่กระทรวงการคลังก าหนด ตามหนังสือเวียน ว 15 และ ว 479 โดยน าส่งให้ส านักงานการตรวจเงิน
แผ่นดินเพื่อตรวจสอบ และน าส่งกระทรวงการคลังเพื่อใช้ในการจัดท ารายงานการเงินรวมภาครัฐ

ภายใน 90 วันนับแต่วันสิ้นปีงบประมาณ คือภายในวันที่ 28 ธันวาคมของทุกปี

90 วัน นับแต่วันสิน้ปีงบประมาณ

28 ธันวาคม 2565



การจัดท าหนังสือน าส่งรายงานการเงินประจ าปีงบประมาณ

ก า ร น า ส่ ง ร า ย ง า น ก า ร เ งิ น ป ร ะ จ า ปี ง บ ป ร ะ ม า ณ

ขอน าส่งรายงานการเงินของ ชื่อหน่วยงาน  ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2565
ปลัดกระทรวงการคลัง (กรมบัญชีกลาง)

พระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 มาตรา 70 (หรือ มาตรา 72)

รายงานการเงินของ ชื่อหน่วยงาน   ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2565



การจัดท าหนังสือน าส่งรายงานการเงินประจ าปีงบประมาณ ของ อปท.

ก า ร น า ส่ ง ร า ย ง า น ก า ร เ งิ น ป ร ะ จ า ปี ง บ ป ร ะ ม า ณ

ขอน าส่งรายงานการเงินของ ชื่อหน่วยงาน  ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2565
ส านักงานคลังจังหวัด....

พระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 มาตรา 70 (หรือ มาตรา 72)

รายงานการเงินของ ชื่อหน่วยงาน   ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2565

ส านักงานคลังจังหวัด

อปท.



ก า ร ร า ย ง า น ข้ อ มู ล ร า ย ก า ร ร ะ ห ว่ า ง กั น ข อ ง ห น่ ว ย ง า น ข อ ง รั ฐ  ( ว 2 0 4 )

หนังสือกรมบัญชีกลาง ที่ กค 0410.5/ว 204 ลงวันที่ 27 มิถุนายน 2560
เรื่อง การรายงานข้อมูลรายการระหว่างกันของหน่วยงานภาครัฐ

cfs@cgd.go.th



ก า ร ร า ย ง า น ข้ อ มู ล ร า ย ก า ร ร ะ ห ว่ า ง กั น ข อ ง ห น่ ว ย ง า น ข อ ง รั ฐ  ( ว 2 0 4 )

ขอให้หน่วยงานเก็บรวบรวมข้อมูลรายการระหว่างกันของหน่วยงานภาครัฐ
สะสมเป็นรายไตรมาสเป็นประจ าทุกปี ในรูปแบบ Excel ตามแบบฟอร์มการรายงาน
ข้อมูลรายการระหว่างกันของหน่วยงานภาครัฐ 
จัดส่งผ่าน  e-mail: cfs@cgd.go.th โดยก าหนดระยะเวลาในการจัดส่งข้อมูลดังนี้

การรายงานข้อมูลรายการระหว่างกันของหน่วยงานภาครัฐ

ไตรมาส 4 ของปีงบประมาณ 2565 ส่งภายในเดือนธันวาคม 2565



รหัสหน่วยงานคู่ค้า 
สามารถดาวน์โหลดได้ที่ระบบ CFS

cfs@cgd.go.th



การน าส่งรายงานการเงินประจ าปีงบประมาณ ตาม ว 94

ก า ร ส่ ง ร า ย ง า น ก า ร เ งิ น ป ร ะ จ า ปี ผ่ า น ร ะ บ บ  C F S  ( ว 9 4 )

cfs.cgd.go.th 



ก า ร ส่ ง ร า ย ง า น ก า ร เ งิ น ป ร ะ จ า ปี ผ่ า น ร ะ บ บ  C F S  ( ว 9 4 )

การเข้าสู่ระบบเพื่อบันทึกข้อมูลในระบบ CFS

User : u (ตัวพิมพ์เล็ก) + รหัส
หน่วยงาน 5 ตัว
เช่น กรมบัญชีกลาง u03004 

รหัสผ่าน : ระบุรหัสผ่านของหน่วยงาน



ข้อมูลของหน่วยงานทั้งหมดที่เป็นปัจจุบัน และกรมบัญชีกลางสามารถติดต่อประสานงานกับหน่วยงานได้

การตรวจสอบข้อมูลหน่วยงาน

ก า ร ส่ ง ร า ย ง า น ก า ร เ งิ น ป ร ะ จ า ปี ผ่ า น ร ะ บ บ  C F S  ( ว 9 4 )



ก า ร ส่ ง ร า ย ง า น ก า ร เ งิ น ป ร ะ จ า ปี ผ่ า น ร ะ บ บ  C F S  ( ว 9 4 )

บันทึกข้อมูลรายงานการเงิน
ส าหรับปีงบประมาณใหม่

เลือก ปีงบประมาณของรายงานการเงิน

การน าเข้ารายงานการเงิน มาตรา 70



ก า ร ส่ ง ร า ย ง า น ก า ร เ งิ น ป ร ะ จ า ปี ผ่ า น ร ะ บ บ  C F S  ( ว 9 4 )

เลือก ปีงบประมาณของรายงานการเงิน

หน่วยงานท่ีไม่ได้ใช้งานระบบ GFMIS

เฉพาะหน่วยงานท่ีใช้งานระบบ GFMIS

เลือก งบการเงินที่ยังไม่ได้รับการรับรอง

การน าเข้ารายงานการเงิน มาตรา 70



ก า ร ส่ ง ร า ย ง า น ก า ร เ งิ น ป ร ะ จ า ปี ผ่ า น ร ะ บ บ  C F S  ( ว 9 4 )

การน าเข้ารายงานการเงิน มาตรา 70

น าเข้าข้อมูลทั้ง 2 รายงาน



ก า ร ส่ ง ร า ย ง า น ก า ร เ งิ น ป ร ะ จ า ปี ผ่ า น ร ะ บ บ  C F S  ( ว 9 4 )

การน าเข้ารายงานการเงิน มาตรา 70

กรณีน าเข้าข้อมูลแบบ GL กรณีน าเข้าข้อมูลแบบ FS

กรอกจ านวนเงินตามงบทดลองในระบบ 
GFMIS ที่หน่วยงานใช้ส าหรับจัดท า
รายงานการเงินประจ าปีงบประมาณ

กรอกจ านวนเงินตาม
หมายเหตุประกอบงบการเงิน 

ของรายงานการเงินประจ าปีงบประมาณ



ก า ร ส่ ง ร า ย ง า น ก า ร เ งิ น ป ร ะ จ า ปี ผ่ า น ร ะ บ บ  C F S  ( ว 9 4 )

การตรวจสอบ : ยืนยัน เลือก ตรวจสอบข้อมูล

จะต้องเป็นเครื่องหมาย        เท่านั้น

ผลต่างจะต้องเท่ากับ 
รายได้สูง/(ต่ า)กว่าค่าใช้จ่ายสุทธิ

เลือก ยืนยัน



ก า ร ส่ ง ร า ย ง า น ก า ร เ งิ น ป ร ะ จ า ปี ผ่ า น ร ะ บ บ  C F S  ( ว 9 4 )

การตรวจสอบ : ยืนยัน เลือก  ยืนยันตรวจสอบ

เลือก OK

สถานะของรายงานการเงิน เปลี่ยนเป็น (ยืนยัน)



ก า ร ส่ ง ร า ย ง า น ก า ร เ งิ น ป ร ะ จ า ปี ผ่ า น ร ะ บ บ  C F S  ( ว 9 4 )

การน าเข้างบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของทุน

ไม่บันทึกรายการไม่ได้แล้วนะคะ
ว 479 บังคับให้ส่งตั้งแต่ปี 2564 เป็นต้นไปนะคะ



ก า ร ส่ ง ร า ย ง า น ก า ร เ งิ น ป ร ะ จ า ปี ผ่ า น ร ะ บ บ  C F S  ( ว 9 4 )

อย่าลืม!!!

กด ส่งข้อมูล ด้วยนะคะ

การยืนยันข้อมูลก่อนการส่งข้อมูลให้กรมบัญชีกลาง



การแนบไฟล์เอกสาร

ก า ร ส่ ง ร า ย ง า น ก า ร เ งิ น ป ร ะ จ า ปี ผ่ า น ร ะ บ บ  C F S  ( ว 9 4 )



การแนบไฟล์เอกสาร

ก า ร ส่ ง ร า ย ง า น ก า ร เ งิ น ป ร ะ จ า ปี ผ่ า น ร ะ บ บ  C F S  ( ว 9 4 )



ก า ร ส่ ง ร า ย ง า น ก า ร เ งิ น ป ร ะ จ า ปี ผ่ า น ร ะ บ บ  C F S  ( ว 9 4 )

มาตรา 70
รายงานการเงินก่อนการตรวจสอบ

• หนังสือน าส่งรายงานการเงิน ม.70
ให้กระทรวงการคลัง

• รายงานการเงิน ม.70 ประกอบด้วย
• งบแสดงฐานะการเงิน
• งบแสดงผลการด าเนินงานทางการเงิน
• งบแสดงการเปลี่ยนแปลงสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน
• รายงานรายได้แผ่นดิน (ถ้าม)ี
• หมายเหตุประกอบงบการเงิน

• หนังสือน าส่งรายงานการเงิน ม.72
ให้กระทรวงการคลัง

• หนังสือน าส่งรายงานการเงิน ของสตง.
ส่งให้หน่วยงาน

• รายงานการเงิน ม.72 ประกอบด้วย
• รายงานผลการตรวจสอบของผู้สอบบัญชี
• งบแสดงฐานะการเงิน
• งบแสดงผลการด าเนินงานทางการเงิน
• งบแสดงการเปลี่ยนแปลงสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน
• รายงานรายได้แผ่นดิน (ถ้ามี)
• หมายเหตุประกอบงบการเงิน

เอกสารแนบ ม.72 เพ่ิมเติม 
ไม่ลบ!!! เอกสารแนบ ม.70

ออกนะคะ

มาตรา 72
รายงานการเงินหลังการตรวจสอบ



พระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561

หลักเกณฑ์และวิธีการจัดท ารายงานการเงินที่กระทรวงการคลังก าหนด
• หนังสือกระทรวงการคลัง ที่ กค 0410.2/ว.15

ลงวันที่ 4 กุมภาพันธ์ 2563 (ยกเลิก ว.67)

รูปแบบการน าเสนอรายงานการเงินของหน่วยงานของรัฐ
• หนังสือกรมบัญชีกลางที่ กค 0410.2/ว 479

ลงวันที่ 2 ตุลาคม 2563 (ยกเลิก ว.357)

เรื่อง ขอความร่วมมือส่งรายงานการเงินผ่านระบบ CFS
• หนังสือกรมบัญชีกลาง ที่ กค 0410.5/ว.94

ลงวันที่ 20 กันยายน 2561

หนังสืออ้างอิง หนังสือแจ้งเวียนที่ส าคัญ
ก า ร จั ด ท า ร า ย ง า น ก า ร เ งิ น ป ร ะ จ า ปี ง บ ป ร ะ ม า ณ  พ . ศ .  2 5 6 5



การรายงานข้อมูลรายการระหว่างกันของหน่วยงานภาครัฐ

• หนังสือกรมบัญชีกลาง ที่ กค 0410.5/ว 204
ลงวันที่ 27 มิถุนายน 2560

การซ้อมความเข้าใจในการจัดท าและน าส่งรายงานการเงินประจ าปีงบประมาณ
ของหน่วยงาน
• หนังสือกรมบัญชีกลาง ที่ กค 0410.3/ว 1070

ลงวันที่ 26 ตุลาคม 2564

ก า ร น า ส่ ง ร า ย ง า น ก า ร เ งิ น ป ร ะ จ า ปี ง บ ป ร ะ ม า ณ  พ . ศ .  2 5 6 5



ก า ร จั ด ท า ร า ย ง า น ก า ร เ งิ น ป ร ะ จ า ปี ง บ ป ร ะ ม า ณ  พ . ศ .  2 5 6 5

cfs.cgd.go.th

cfs@cgd.go.th

กองบัญชีภาครัฐ
กลุ่มงานรายงานการเงินรวมภาครัฐ

02-127-7421-3
02-127-7000 ต่อ

6514 6516
6523     6863


